Nhóm tư liệu được công bố gồm có các văn bản, như: chiếu chỉ của vua Minh Mạng cử Đại thần tuần tiễu Hoàng Sa; tờ tấu của quan Bộ

chính, Án sát tỉnh Quảng Ngãi về việc lựa chọn các ngư dân giỏi việc đi biển, lập đội thủy thủ đi Hoàng Sa cùng Biển binh Vũ Văn Hùng, vào năm Minh Mạng thứ 15 (1834); châu bản năm Minh Mạng thứ 18 (1837), bản tấu của Bộ Hộ về việc chi tiền gạo thuê dân phu ra Hoàng Sa thực hiện công vụ. Đặc biệt, châu bản đời vua Bảo Đại thứ 13 (1939), bản tấu của Tổng lý đại thần về việc đề xuất triều đình cấp thưởng Ngũ hạng Lôi tinh cho Ngạch binh Thanh khố Trung kỳ vì việc dẹp loạn các miền man di và lập đồn phòng thủ ở đảo Hoàng Sa... Các bản đồ, tư liệu đã khẳng định chủ quyền thiêng liêng không thể chối cãi của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.